مترقی و
آزاده، دکتر محمدِ مصدق، بویژه حولِ محورِ کارزار برایِ ملی شدنِ
صنعتِ نفت، توانست که برای چند سال، بخصوص در دورانِ نخست وزیریِ
دکتر مصدق، شرایط را برای جلوگیری از دخالتِ دول امپریالیستی و
در عوض مشارکتِ دمکراتیک مردم در تعیینِ سرنوشتِ اجتماعیی خود
بهتر نماید. اما متاسفانه، انجامِ کودتایِ ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (اوت
۱۹۵۳) از طرفِ دربار و به کمکِ دولِ امریکا و انگلیس و در نتیجه
سرنگونیِ دولتی ملیِ مصدق، دورانی که حاملِ آزادیهایِ دمکراتیکِ

نسبی بود به پایان رسید.